

'พิธา'สับแหลก'บิ๊กตุ๋' ผลาญงบ28ล้านล้านบาท

ปชป.ลงมติ ส่งจรินทร์ ชิงนายกฯ

"บิ๊กตุ๋" หมิ่นอภิปราย
ทั่วไป ม.152 ซ้ำที่ต่อว่ามา
เป็นเรื่องที่รัฐบาลแก้
ปัญหาหมดแล้วโดย
เฉพาะเศรษฐกิจ แต่
เมื่อยังไม่เกิดผลก็เอา
มาตีกัน ♦ อ่านต่อหน้า 2

สับแหลก □ ต่อจากหน้า 1

อยู่ได้ พอรัฐบาลพูดก็ไม่ฟัง สวนถ้าแก้จน
ง่ายแบบฝ่ายค้านพูดคงทำได้มานานแล้ว ขอ
อย่าเอาตัวเองไปโยกคนอื่นเพราะไม่เคยให้
ประโยชน์ใคร เหน็บกลับไม่พูดเรื่องทุจริต
ตอนฝ่ายค้านเป็นรัฐบาลบ้าง ให้นหน่วยงานที่
เกี่ยวข้องชี้แจงข้อครหา ไม่ให้เป็นการฉวย
โอกาสหาเสียง ย้ำทุกอย่างมีหลักการ ถ้าทำ
ผิดไปร้องทุกข์กล่าวโทษไม่ช้ามาพูดให้เสีย
หายจนรับไม่ได้ ฝ่ายค้านอภิปราย ม.152 รุม
สับประเด็นเดิม ๆ เน้นก่อนนี้ "พิธา" ซึ่ "บิ๊ก
ตุ๋" ใช้บไป 28 ล้านล้านบาท ซื้อมองได้พัน
ล้านแท่ง เปรียบไทยถนนยาว 1.8 แสน กม.

เอามาปูนนได้สองรอบ ล้มเหลวปฏิรูป
ตำรวจ-ทหาร ประกาศนี้คืออภิปรายแห่ง
ทศวรรษ ที่ประชาชนจะได้ใช้ตัดสินใจก่อน
เข้าหาเลือกตั้ง "มงคลกิตติ์" แจกแจงหนี้
สาธารณะ หนี้ครัวเรือน เท่ากับประชาชนมี
หนี้ต่อหัว 1.48 แสนบาท ปชป.ประชุม มีมติ
เห็นชอบ "จรินทร์" เป็นแคนดิเดตนายกฯ
เพราะมีความรู้ความสามารถ ซื่อสัตย์สุจริต
พรรคมั่นใจในศักยภาพ

□ ไม่พูดในกรอบไม่เป็นองค์

เมื่อวันที่ 15 ก.พ. ที่รัฐสภา พล.อ.
ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ
รมว.กลาโหม เดินทางเข้าร่วมการประชุม
สภาผู้แทนราษฎร เพื่อร่วมการอภิปราย



▲ สึกชักฟอก...นพ.ชลน่าน ศรีแก้ว ส.ส.น่าน และหน.พรรคเพื่อไทย (ขวา) ผู้นำฝ่ายค้านกล่าวเปิด
ญัตติการอภิปราย ม.152 ขณะที่พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกลูกขึ้นชี้แจงเปรยพูดแต่เรื่องเก่า

ทั่วไปโดยไม่ลงมติ ตามมาตรา 152 โดยนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงการเตรียมความพร้อมในการรับศึกอภิปราย ระบุสั้นๆ เพียงว่า “ไม่มีอะไรหรอก ส่วนสภาจะล่มหรือไม่ให้ไปถามสมาชิก”

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รว.คมนาคม ในฐานะเลขาธิการพรรคภูมิใจไทย ตอบคำถามผู้สื่อข่าวที่ว่า ส.ส.พรรคภูมิใจไทยระบุว่าหากฝ่ายค้านอภิปรายไม่เป็นไปตามกรอบรัฐธรรมนูญ มาตรา 152 อาจจะไม่นับองค์ประชุมว่า ก็คงเป็นไปตามที่คนในพรรคออกมาแถลง ถ้าเราอยากจะใช้เวลาให้เป็นประโยชน์กับประชาชน ก็พิจารณาให้ดี การอภิปรายตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 152 ต้องปฏิบัติอย่างไร

□ “ท้อป”เคลียร์ใจรทสช.แล้ว

นายวราวุธ ศิลปอาชา รว.ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (ทส.) ในฐานะหัวหน้าพรรคชาติไทยพัฒนา (ชทพ.) ให้สัมภาษณ์ถึงการอภิปรายทั่วไปโดยไม่ลงมติว่า หากสภาล่มแล้วฝ่ายค้านไปอภิปรายนอกสภา รัฐบาลจะไม่มีพื้นที่ชี้แจงต่อสาธารณชนอย่างเช่นในสภา

เมื่อถามถึงปัญหาที่พรรครวมไทยสร้างชาติ (รทสช.) พยายามดึงตัวคนของพรรคชทพ.ในพื้นที่สุพรรณบุรีไปลงสมัครส.ส. ผู้ใหญ่ของพรรครทสช.ได้เข้ามาเคลียร์ใจแล้วหรือไม่ นายวราวุธ กล่าวว่า ต้องขอบคุณ นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค หัวหน้าพรรค รทสช. ที่ได้พูดคุยกันเมื่อวันที่ 14 ก.พ. ในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ขอบขอบคุณที่เกียรติมาชี้แจงว่าเกิดเหตุการณ์อะไรขึ้น ตนพูดเสมอว่าการเลือกตั้งแต่ละครั้งจะเกิดเหตุการณ์เช่นนี้หนักนิดเบาหน่อยเราเดินไปด้วยกันเมื่อผลการเลือกตั้งผ่านไปแล้วก็มาว่ากันใหม่ ตนเห็นสถานการณ์แบบนี้มาตั้งแต่เล็กจนโต ไม่ได้เป็นเรื่องแปลกประหลาด ต่างฝ่ายต่างก็ต้องทำงานทำหน้าที่จึงเข้าใจแต่ละพรรคที่ต้องทำหน้าที่ให้ดีที่สุดกับพรรคตัวเอง เรื่องนี้ไม่กระทบไปถึงการตั้งรัฐบาลหลังการเลือกตั้งเราเป็นมืออาชีพ พอจบก็ต้องจบ

□ วิปวงเนื้อหาอภิปราย 2 วัน

นายสุทิน คลังแสง ส.ส.มหาสารคาม พรรคเพื่อไทย ในฐานะประธานคณะ

กรรมการประสานงานพรรคร่วมฝ่ายค้าน (วิปฝ่ายค้าน) กล่าวว่า การอภิปรายฯ วันแรก จะเริ่มโดยผู้นำฝ่ายค้านแถลงญัตติ และขยายความภาพรวม จากนั้นจะเป็นกลุ่มหัวหน้าพรรค ก่อนเริ่มการอภิปรายตามลำดับ สำหรับวันแรกฝ่ายค้านจะอภิปรายถึงประเด็นเศรษฐกิจ พลังงาน และต่างประเทศ ส่วนวันที่ 16 ก.พ. จะอภิปรายประเด็นปัญหาเสียดิน ปัญหาสังคม และการทุจริต เรื่ององค์ประชุมนั้น พรรคร่วมฝ่ายค้านมักกันกรอบให้มั่นใจว่าฝ่ายค้านไม่มีปัญหา หากจะมีปัญหาก็มีที่รัฐบาล อย่างน้อยพรรคประชาธิปัตย์ก็ยืนยันมาร่วมประชุม แต่องค์ประชุมคงหวุดหวิดพอสมควร คงต้องลุ้นกัน ฝ่ายค้านเตรียมแผนไว้แล้วว่าหากองค์ประชุมล่มวันที่ 15 ก.พ. และ 16 ก.พ.ประชุมต่อแล้วล่มอีก เราจะอภิปรายนอกห้องประชุมสภาที่โพเดียมห้องแถลงข่าว หากพรรคร่วมรัฐบาลไม่ร่วมเป็นองค์ประชุม ก็ได้อื่นไกลไม่ได้ นอกจากกลัว หนีการตรวจสอบ กลับเสียเครดิตก่อนเลือกตั้ง

□ องค์ไม่ครบหวัดเปิดไม่ได้

ก่อนการประชุมสภาผู้แทนราษฎร ที่มีนายชวน หลีกภัย ประธานสภา เป็นประธานการประชุม ก่อนเริ่มญัตติอภิปรายทั่วไปแบบไม่ลงมติ ตามรัฐธรรมนูญมาตรา 152 นายชวนได้แจ้งถึงการลาออกจากตำแหน่ง ส.ส. ของนางแพงศรี พิวรักษ์ ส.ส. บัญชีรายชื่อ พรรคประชาธิปัตย์ใหม่ และ น.ส.พิมพ์ภัทรา วิชัยกุล ส.ส.นครศรีธรรมราช พรรคประชาธิปัตย์ เมื่อ 14 ก.พ. ทำให้มี ส.ส. คงเหลือ 418 คน องค์ประชุมคือ 209 คน จากนั้นมีการพิจารณาญัตติขอเปิดอภิปรายทั่วไปโดยไม่ลงมติ ตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 152 ที่ นพ.ชลน่าน ศรีแก้ว ส.ส.น่าน และหัวหน้าพรรคเพื่อไทย พร้อมคณะ เป็นผู้เสนอ ปรากฏว่า เมื่อถึงเวลาดังกล่าวไม่สามารถเปิดประชุมได้ เนื่องจากมีสมาชิกลงชื่อประชุมไม่ถึงกึ่งหนึ่งของสมาชิกเท่าที่มีอยู่ 418 คน จนกระทั่งเวลาผ่านไปกว่า 40 นาที มีสมาชิกลงชื่อ 213 คน ถือว่าครบองค์ประชุม จึงสามารถเปิดประชุมได้ ทั้งนี้ ช่วงเช้าหลายพื้นที่ในกรุงเทพฯ ฝนตกหนัก ทำให้การจราจรติดขัด ซึ่งอาจส่งผลต่อการเดินทางมาประชุมของส.ส.

อนึ่ง เมื่อวันที่ 14 ก.พ.ที่ผ่านมา ที่ น.ส.พิมพ์ภัทราได้ไปสมัครเข้าพรรครวมไทยสร้างชาติ (รทสช.)

□ “หนิม”ให้กรม.ชี้แจงดีสอง

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ ส.ส.เชียงใหม่ พรรคเพื่อไทย ถูกขึ้นหัตถ์ว่า จะมีการประชุม 2 วัน วันที่ 15-16 ก.พ. รวมเวลา 32 ชม. โดยฝ่ายค้านมีเวลา 12 ชม. กรม. มีเวลา 5 ชม. ซึ่งกรอบเวลาที่จะอภิปรายเริ่ม 10.00-24.00 น. หลังจากนั้น 02.00-03.00 น. ทาง กรม. ประสงค์จะใช้สิทธิชี้แจงฝ่ายค้านก็จะอยู่เป็นองค์ประชุมให้ ส่วนวันที่ 2 วันที่ 16 ก.พ. เริ่ม 09.00 น. และจะใช้เวลา 12 ชม. ซึ่งคาดว่าจะเสร็จสิ้นเวลา 24.00 น. ขณะที่นายอรรถกร ศิริลัทธยากร ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ถูกหัตถ์ว่า ญัตติมาตรา 152 ก็ขอเสนอแนะต่อ กรม.ซึ่งบางคนอาจจะอภิปรายแนวทางตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 151 ต้องแยกกัน ส่วนประเด็นเรื่องเวลายืนยันตามพรรคร่วมฝ่ายค้าน หาก กรม. ใช้เวลามากเกินไปเพื่อตอบให้ครบทุกคำถาม เพราะดูจากญัตติของฝ่ายค้านยื่นญัตติว่ามีหลายหัวข้อ

□ จวกใช้เงินสืบทอดอำนาจ

นพ.ชลน่าน ศรีแก้ว ส.ส.น่าน และหัวหน้าพรรคเพื่อไทย ผู้นำฝ่ายค้านในสภาผู้แทนราษฎร กล่าวเปิดญัตติการอภิปราย ตอนหนึ่งว่า การบริหารราชการแผ่นดินของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ไม่ได้ปฏิบัติตามนโยบายที่แถลงไว้ต่อรัฐสภา นโยบายเร่งด่วน 12 ประการ ไม่ได้ปฏิบัติอย่างเป็นรูปธรรม สังคมเกิดความเหลื่อมล้ำ มุ่งใช้เงินเพื่อประโยชน์การเมืองเพื่อสร้างคะแนนนิยม รัฐบาล และความอยู่รอดของตัวเอง การปฏิรูปการเมืองล้มเหลว เกิดชนกิจการเมือง ใช้เงินเพื่อสืบทอดอำนาจการเมือง อยู่ 8 ปี ไม่พอยังพูดกำกวมจะไปต่ออีก 2 ปีไม่คำนึงถึงความชอบธรรม การใช้งบประมาณไม่เป็นธรรม เกิดการทุจริตกว้างขวาง ทั้งโครงการใหญ่และระดับท้องถิ่น เอื้อประโยชน์กลุ่มทุนพวกพ้องตนเอง มีการผูกขาดแสวงหาผลประโยชน์โครงการของรัฐ เป็นรัฐบาลที่ซื้อขายตำแหน่งมากที่สุด ขณะที่ปัญหาเสียดิน และบ่อนพนันออนไลน์ไม่มีการป้องกัน

ปราบปรามจริงจัง ให้องค์กรอาชญากรรมข้ามชาติใช้ประเทศไทยเป็นแหล่งฟอกเงิน ล้มเหลวแก้อาชญากรรมทางเทคโนโลยี ปัญหาประเทศทับถม เพราะขาดยุทธศาสตร์บริหารประเทศ ขาดความซื่อสัตย์การปฏิบัติหน้าที่

“รัฐบาลชุดนี้ได้ฉายาหน้ากากคนดี ฝ่ายค้านจะอภิปรายให้เห็นตัวตนของคนดีที่ใส่หน้ากาก จะกระชากหน้ากากคนดีให้ประชาชนได้รู้ แม้จะไม่มีกรรมลมนิตในการอภิปราย แต่ขอให้ประชาชนไปลงคะแนนในคูหา จะให้คนดีอยู่ต่อหรือไม่ ประเทศต้องไปต่ออย่างมีศักดิ์ศรี มีอนาคต ไม่ใช่ไปต่อสำหรับใครบางคน เพื่อสืบทอดอำนาจ” นพ.ชลน่าน กล่าว

❑ ชี‘บิ๊กตุ๋’ใช้เงิน28ล้านล้าน

นายพิธา ลิ้มเจริญรัตน์ หัวหน้าพรรคก้าวไกล อภิปรายว่า นี่จะเป็นครั้งแรกในทศวรรษที่ประชาชนจะใช้กลไกรัฐสภาประกอบการพิจารณาก่อนเข้าคูหาเลือกตั้งที่ผ่านมานับแต่ปี 2557-2566 เกือบทศวรรษ สิ่งที่เกิดคือออกผลเป็นทศวรรษที่สูญหาย โดยสูญหายทั้งงบประมาณ เวลา และโอกาส พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ใช้งบประมาณไปถึง 28 ล้านล้านบาท เทียบเท่ากับทองคำ 1,000 ล้านแท่ง ประเทศไทยมีถนนยาวทั้งหมด 1.8 แสนกิโลเมตร เอาทองคำเหล่านี้มาปูไปกลับได้ 2 รอบ แต่หนึ่งทศวรรษผ่านไป เศรษฐกิจการเติบโตของจีดีพีประเทศไทยกลับรั้งท้ายอยู่อันดับที่ 6-7 ของอาเซียน และยังไม่มีฟื้นตัวจากโควิด เป็นความสูญหายของงบประมาณตลอดทศวรรษที่ผ่านมา

❑ เปรียบเป็นทศวรรษสูญหาย

นายพิธา กล่าวว่า ส่วนความสูญหายของเวลา คือ เวลาในเรื่องการพัฒนาการศึกษา แก้ปัญหาคอร์รัปชัน และภัยแล้งเป็นต้น สิ่งที่ประชาชนคาดหวังจากนายกฯ ที่มาจากฝ่ายความมั่นคง คือในเรื่องการปฏิรูปตำรวจและทหาร ภาพลักษณ์ตำรวจถูกตั้งคำถามว่าจริงหรือไม่ที่เกี่ยวข้องกับทุนจีนสีเทา แทนที่จะพิทักษ์ราษฎรกลับทำลายราษฎรเสียเอง ทั้งยาเสพติด การพนันออนไลน์ คอลเซ็นเตอร์ที่ตำรวจขายข้อมูลให้แก๊งคอลเซ็นเตอร์หรือไม่ ส่วนการลอยตัวเหนือปฏิรูปทหาร อะไรคือสาเหตุเรือหลวง

สุโขทัยล่ม การใช้เครื่องบิน F 16 ขึ้นบินในเรื่องของครอบครัว การกราดยิงโคราช การเมืองจะดีได้ก็ต้องทำให้ประชาธิปไตยเต็มใบ นี่คือข้อเสนอแนะ เอาทหารออกจากการเมือง ปิดสวิทช์ 3 ป. ทำให้สามารถยึดโยงกับประชาชนได้ ให้คนที่มีความสามารถแต่ละเรื่อง เข้ามาบริหารจัดการได้

“การใช้กฎหมายรุนแรงอย่างป.อาญาม. 112 โทษ 3-15 ปีกับเยาวชนอายุ 14 ปี ยังมีเยาวชนอีก 18 คน และประชาชนอีก 200 กว่าคน มันคือทางตันของประเทศ ไทยและความขัดแย้งที่ไม่จบไม่สิ้น แทนที่จะหาพื้นที่ปลอดภัยในการพูดคุยกัน หากุศลโบายในการแก้ปัญหาให้ความสัมพันธ์ของประชาชนกับทุกสถาบันดีขึ้น กลับเลือกที่จะใช้ความรุนแรงทางกายภาพบนท้องถนน และความรุนแรงทางกฎหมายต่อเยาวชน คนหนุ่มสาวของประเทศ ถ้ายังไม่ปล่อยให้เป็นอย่างนี้ ทั้งเรื่องการเมืองดี ปากท้องดี มีอนาคต ทศวรรษหน้าก็จะเป็นทศวรรษที่สูญหายของประเทศไทย” นายพิธา กล่าว

❑ ครม.แก้สัญญาเอื้อเอกชน

พล.ต.อ.ทวี สอดส่อง ส.ส.บัญชีรายชื่อ และเลขาธิการพรรคประชาชาติ อภิปรายกรณีที่ ครม. มีมติเมื่อวันที่ 18 ก.พ. 2563 ปรับแก้ร่างสัญญาโครงการระบบทางด่วนขั้นที่ 2 (ทางพิเศษศรีรัช รวมถึงส่วน D) และสัญญาโครงการทางด่วนบางปะอิน-ปากเกร็ด (ทางพิเศษอุดรรัถยา) เพื่อรองรับข้อพิพาทสัมปทานทางด่วนระหว่างการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) กับบริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือบีอีเอ็ม ที่อยู่ระหว่างฟ้องร้องกัน ว่าการต่อสัญญาดังกล่าว เป็นการปล้นสาธารณสมบัติแผ่นดิน ขโมยเงินหลวง รีดเอาทรัพย์สินจากประชาชนจากข้อพิพาท 17 คดีที่เอกชนยื่นฟ้อง เรื่องนี้ ครม.ได้นำทรัพย์สินมูลค่าแสนล้านบาทไปยินยอม ประนีประนอม และยังทำให้โครงการทางด่วนที่กำลังจะครบสัญญาและจะตกเป็นสาธารณสมบัติ ต้องขยายเวลาไปอีก 15 ปี 8 เดือน ซึ่งถือว่าส่งผลกระทบโดยตรงต่อประโยชน์ส่วนรวม

“การตัดสินใจของ พล.อ.ประยุทธ์

และคณะ มักง่าย ต้องรับผิดชอบร่วมกัน หากไม่ปรับแก้สัญญาจะต่อสู้อันไปอีก 10 กว่าปี แต่ทำไมไม่นึกถึงความผาสุกของประชาชนจากที่ครบสัญญาแล้ว ทรัพย์สินส่วนนี้จะตกเป็นของแผ่นดิน ประชาชนจะได้เงินทางด่วนในราคาถูก แต่ปัจจุบันกลับให้ประโยชน์เอกชน แล้วผลกระทบให้ประชาชนที่ทุกวันนี้เสียค่าทางด่วนแพงมาก เรื่องนี้สร้างความเสียหายอย่างยิ่ง” พล.ต.อ.ทวี กล่าว

❑ ภท.พาผู้ว่าฯกทพ.แถลงได้

ที่รัฐสภา นายสุภชัย ใจสมุทร ส.ส.บัญชีรายชื่อ และนายทะเบียนพรรคภูมิใจไทย พร้อมด้วยนายสุรเชษฐ์ เหล่าพูลสุข ผู้ว่าการการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) แถลงสืบเนื่องจากกรณีที่ พล.ต.อ.ทวี สอดส่อง อภิปรายประเด็นการต่อสัญญาสัมปทานขั้นที่ 2 และทางพิเศษสายบางปะอิน-ปากเกร็ด นายสุรเชษฐ์ ชี้แจงใน 3 ประเด็น คือ 1.มูลค่าหนี้ที่ พล.ต.อ.ทวีระบุว่า มูลค่าหนี้ตามข้อพิพาททั้งหมด มีมูลค่าประมาณ 3 แสนล้านบาทนั้น กทพ.ขอให้ข้อมูลว่า มูลค่าหนี้ตามข้อพิพาททั้งหมด มีมูลค่า 1.37 แสนล้านบาท ซึ่งต้องเป็นกรณีที่หากแพ้คดีกับบีอีเอ็ม และเนื่องจากได้มีการเจรจาต่อรองแล้ว ทำให้มูลค่าหนี้ทั้งหมดจะมีมูลค่า 7.8 หมื่นล้านบาท ไม่ใช่ 3 แสนล้านบาท 2.กรณีที่มีการอภิปรายว่า การรับสภาพหนี้ดังกล่าว ทำให้กทพ.มีหนี้เพิ่มจนทำให้ฐานะทางการเงินติดลบ จากกำไร 6,000 ล้านบาท เป็นขาดทุน 65,000 ล้านบาท ทาง กทพ. ขอชี้แจงข้อเท็จจริงว่า ในปี 63 ที่พบว่า กทพ.ขาดทุน 65,000 ล้านบาท เป็นตัวเลขขาดทุนทางบัญชีเท่านั้น สถานะทางการเงินในภาพรวมที่แท้จริงยังมีความแข็งแกร่ง มีผลประกอบการที่กำไรทุกปี และนำเงินส่งรัฐปีละประมาณ 3,000-4,000 ล้านบาท

นายสุรเชษฐ์ กล่าวต่อว่า 3.ส่วนที่มีการอภิปรายว่า การขยายสัญญาตามมติครม. มีชอบตามกฎหมาย และคืออยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครอง ทาง กทพ.ยืนยันว่าได้ดำเนินการตามขั้นตอนของกฎหมายที่เกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัด โดยคำนึงถึงความ เป็นธรรมทั้งกับประชาชนผู้ใช้บริการ และ

เอกชนผู้ร่วมลงทุน ทั้งนี้ กทพ. ขอยืนยันว่า บริหารงานโดยยึดประโยชน์สูงสุดของประชาชน และภาครัฐ รวมถึงความถูกต้องตามกฎหมาย และหลักธรรมาภิบาล

☐ เลขหนี้ครัวเรือน-ต่อหัวสูง

นายมงคลกิตติ์ สุขสินธารานนท์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ และหัวหน้าพรรคไทยศรีวิไลย์ อภิปรายโจมตีนายกฯ ว่า หาเงินไม่เป็น ดีแต่สร้างหนี้สิน ปลอ่ยยาเสพติดทั่วเมือง มีบ่อนออนไลน์เอาไว้โกงเลือกตั้ง พล.อ.ประยุทธ์บริหาร 8 ปี 5 เดือน 26 วัน มีหนี้สาธารณะเพิ่มขึ้น5,054 ล้านบาท เฉลี่ยประชาชนมีหนี้สินต่อหัว 76,383 บาท ขณะที่หนี้ครัวเรือนปี2566 อยู่ที่15 ล้านบาทบาท เฉลี่ยคนละ 226,688.83 บาท และเมื่อนำหนี้สาธารณะรวมกับหนี้ครัวเรือน ทำให้ประชาชนมีหนี้ต่อหัว 148,621.714 บาท ส่วนการจับยาเสพติดมีการจับแล้วไปขายต่อตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 2564 -30 ก.ย.2565 มีเรื่องร้องเรียนเจ้าหน้าที่รัฐที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด 323 เรื่อง ซึ่งมีเรื่องที่ได้รับการตรวจสอบแล้ว 249 เรื่อง และยาเสพติดส่วนใหญ่มาจากพื้นที่ตะเข็บชายแดนที่ติดกับประเทศเมียนมา สปป.ลาว และกัมพูชา ซึ่งเจ้าหน้าที่รัฐมีส่วนเกี่ยวข้องทำให้ยาเสพติดเล็ดลอดเข้ามาในไทย ขณะที่นายกรัฐมนตรีปลอ่ยปละละเลย ไม่ใส่ใจ ไม่ไปร่วมออกลาดตระเวนกับเจ้าหน้าที่ในพื้นที่

☐ “เต๋”ประกาศลาออกจากส.ส.

นายมงคลกิตติ์ กล่าวว่า สำหรับการทุจริตอ-บิด้จี้ เกี่ยวข้องโดยตรงกับนายกฯ เดิมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง และนายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง ที่กำกับกรมบัญชีกลาง และสำนักงานจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ ระบบอ-บิด้จี้ บางโครงการมีผู้ยื่นซองน้อยราย การที่จะรู้ว่าใครซื้อซองด้วยต้องมาจากเจ้าหน้าที่จากกรมบัญชีกลางขายรหัส ทำให้คนซื้อรหัสได้รู้รายชื่อผู้ซื้อซองประมูลอีกด้วย ดังนั้นขอให้คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตภาครัฐ (ป.ป.ท.) และคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) เข้าไปตรวจสอบเรื่องดังกล่าว

ในช่วงท้ายของการอภิปราย นายมงคลกิตติ์ กล่าวว่า อีก 2 วันข้างหน้า ในวันที่

ที่17 ก.พ.2566 ประกาศคืนอำนาจประชาธิปไตยให้ประชาชน และพิจารณาใหม่อีกครั้งในวันที่ 7 พ.ค.นี้ ว่าผู้แทนราษฎรในนามพรรคไทยศรีวิไลย์ ยังมีประโยชน์ต่อประเทศไทยหรือไม่ ซึ่งนายมงคลกิตติ์จะยื่นใบลาออกจากตำแหน่ง ส.ส.ในวันที่ 17 ก.พ.นี้ เวลา 09.09 น. และได้กราบลากลางสภา โดยผู้ที่จะเลื่อนขึ้นทำหน้าที่ส.ส.แทนคือ น.ส.กมลอร จันทรรณ ส.ส.บัญชีรายชื่อลำดับถัดไป ซึ่งเป็นภรรยาของนายมงคลกิตติ์

☐ ทำ“บิ๊กตุ”สอบบริษัทหลาน

ต่อมา น.ส.จิราพร สินธุไพร ส.ส.ร้อยเอ็ด พรรคเพื่อไทย อภิปรายถึงประเด็นหลานชาย พล.อ.ประยุทธ์ เปิดธุรกิจส่วนตัวในค่ายทหารเพื่อรับเหมาก่อสร้าง และหลานชายพล.อ.ประยุทธ์หากินกับธุรกิจกองทัพ มีเสียงวิจารณ์ว่าไม่เหมาะสมถึงการทำธุรกิจส่วนตัวและยังได้รับงานประมูลของรัฐในวงเงินที่สูง แต่หลังจากที่ทนเสียงวิจารณ์ไม่ไหวจึงตัดสินใจย้ายออกจากค่ายเพื่อให้พ้นข้อครหา แต่ก็ยังเดินหน้ารับงานประมูลของรัฐต่อเนื่อง ซึ่งห่างหุ้นส่วนดังกล่าวมีสิ่งน่าสงสัยอยู่หลายประการ ในปี 57 เริ่มได้รับโครงการรัฐที่มีมูลค่าสูง ซึ่งเป็นช่วงที่พล.อ.ประยุทธ์ทำการรัฐประหาร

“หลังจากที่บริษัทของหลานชาย พล.อ.ประยุทธ์ย้ายออกจากค่ายทหารก็ออกมาตั้งสำนักงานใหญ่ข้างนอก ซึ่งมีลักษณะของบ้านธรรมดา ซึ่งภายในบ้านพบรถเก๋งและรถส่งของแก็บจอดอยู่ ไม่น่าเชื่อว่าจะมีงานหลักรับเหมาก่อสร้าง แต่มีอาชีพเสริมคือขับรถแก็บส่งของ หากลองตรวจสอบดูให้คณะกรรมการบริษัทอาจจะมีชื่อเป็นคนขับแก็บ จึงยิ่งเป็นที่น่าสงสัยมากขึ้นว่าจะมีการฮั้วประมูลโครงการรัฐหรือไม่ ซึ่งจากการตรวจสอบบริษัทคู่แข่งบริษัทหลานชายพล.อ.ประยุทธ์แล้ว มีลักษณะเป็นแก๊งมอญี เพื่อให้บริษัทของหลานชาย พล.อ.ประยุทธ์ชนะการประมูล หลังจากที่ย้ายบริษัทออกมาจากค่ายทหารค่าน้ำค่าไฟก็ลดลงด้วย ปีหนึ่งใช้ไฟแค่พันกว่าบาท เป็นไปได้อย่างไร และ พล.อ.ประยุทธ์ จะสั่งการให้กระทรวงการคลัง โดยกรมสรรพากรเข้าตรวจสอบการเสียภาษีได้หรือไม่” น.ส.จิราพร กล่าว

☐ เหน็บเรื่องเก่าเอาแต่พูดดีเกิน

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ลูกจิ้นชี้แจงหลังการอภิปรายของน.ส.จิราพร ว่า ที่พูดมาทั้งหมดโดยเฉพาะด้านเศรษฐกิจจนทำมาหมดแล้ว แต่มันยังไม่เกิดผลก็เอามาดีกินอยู่ตรงนี้ ที่พูดทั้งหมด เวลารัฐบาลพูดกลับไม่ฟัง กระทรวงการคลังหรือหน่วยราชการชี้แจงก็ไม่ฟังอีก ดังนั้นนโยบายอะไรของท่าน ถ้าได้เป็นรัฐบาลก็ทำไป การแก้ปัญหาความยากจนแบบพุ่งเป้า ถ้ามันง่ายแบบที่ท่านพูดมาคงทำได้นานแล้ว สมัยก่อนท่านก็ทำไม่ได้ ส่วนเรื่องการทุจริตผิดกฎหมายให้กระบวนการยุติธรรมไปว่ามา การที่ท่านไปโยงคนอื่นจริง ๆ แล้วตนเองก็คือตนเอง ครอบครัวตนก็ครอบครัวตนไม่เคยเอื้อประโยชน์ให้กับใครไปตรวจสอบมา สมัยที่พวกท่านเป็นรัฐบาลเรื่องทุจริตไม่เห็นมีการพูดกันสักคำ ต่อไปนี้จะให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องชี้แจงไม่อย่าทำให้เสียบรรยากาศ เราเพิ่งผ่านห้วงเวลาของวันวาเลนไทน์ไม่อย่าทำให้เสียอารมณ์นั่งฟังมาตั้งแต่เช้าแล้ว อย่างไรก็ตามเรื่องที่ดี ๆ ก็จะมีรับไว้และจดไว้หมดแล้ว

“หลายเรื่องที่ไม่ถูกต้องก็จะต้องให้รัฐบาลชี้แจง ไม่เช่นนั้นก็จะฉวยโอกาสในการหาเสียง ขอให้ทุกอย่างเป็นไปตามมารยาทกติกาของสภา คนเราต้องมีมารยาทในการพูดจาอะไรให้กัน ซึ่งหลายอย่างเป็นปัญหาในเชิงบริหาร หลายอย่างเป็นปัญหาในเชิงกฎหมาย ทุกอย่างมีหลักการหลักเกณฑ์ไว้หมดแล้ว ต้องไปตรวจสอบมาให้เกิดความชัดเจนก่อนจะกล่าวหาว่าใครผิดใครถูก ยืนยันผมไม่เคยละเว้น ถ้ามีการร้องเรียนหากไม่ดีไปร้องทุกข์กล่าวโทษเอา ไม่ใช่มาพูดจาเสียหายแบบนี้บางอย่างผมรับไม่ได้” นายกฯ กล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในระหว่างการอภิปราย นางบุญญาพร นาคะธนัท ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรครวมไทยสร้างชาติ (รทสช.) ลูกจิ้นประท้วงเมื่อมีการเสียดสีนายกฯ อยู่เรื่อย ๆ

☐ อ่านต่อหน้า 7

สับแหลก

☐ ต่อจากหน้า 2

☐ “จุนทร์”แคนดิเดตนายกฯ

นายรามศ รัตนะเชวง โฆษกพรรคประชาธิปัตย์ กล่าวถึงผลการประชุมคณะ

กรรมการบริหารพรรคประชาธิปัตย์ เมื่อวันที่ 14 ก.พ.ที่ผ่านมา ว่า ที่ประชุมมีมติเห็นชอบให้นายจุรินทร์ ลักษณะวิศิษฐ์ หัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ เป็นบุคคลที่พรรคฯ พิจารณาให้ความเห็นชอบเสนอให้สภาผู้แทนราษฎรแต่งตั้งเป็นนายกรัฐมนตรี ตามที่นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน เลขาธิการพรรคฯ เสนอ โดยเป็นการเสนอชื่อบุคคลที่จะอยู่ในบัญชีรายชื่อนายกฯ ซึ่งจะยื่นต่อคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ในการเลือกตั้งที่จะถึงนี้ เนื่องจากนายจุรินทร์มีความรู้ความสามารถ ทำงานการเมืองมายาวนาน มีประสบการณ์ทั้งฝ่ายบริหารและฝ่ายนิติบัญญัติ ผ่านตำแหน่งที่สำคัญมาแล้วมากมาย และมีความซื่อสัตย์สุจริตเป็นที่ตั้ง พรรคประชาธิปัตย์มีผู้สมัคร ส.ส.พร้อม 400 เขตเลือกตั้งแล้ว ยังมีความพร้อมในการเสนอตัวบุคคลชิงตำแหน่งนายกฯ และมีความเป็นเอกภาพ ในการนำทัพเพื่อต่อสู้การเลือกตั้งในครั้งนี้ โดยพรรคประชาธิปัตย์เชื่อและมั่นใจในศักยภาพและความสามารถที่ไม่แพ้ใคร ซึ่งจะทำให้ประชาชนไว้วางใจให้นายจุรินทร์ทำหน้าที่ในตำแหน่งนายกฯ คนต่อไป

นายจุรินทร์ ลักษณะวิศิษฐ์ เป็น ส.ส.พรรคประชาธิปัตย์ มาแล้ว 11 สมัย แบบเขต ที่ จ.พังงา 6 สมัย และแบบบัญชีรายชื่อ พรรคประชาธิปัตย์ 5 สมัย อีกทั้งเคยเป็นโฆษกพรรคประชาธิปัตย์ และเป็นรองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ครั้งแรก ในปี 2546 ปัจจุบันดำรงตำแหน่งหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ คนที่ 8 ตั้งแต่วันที่ 15 พ.ค. 2562 เคยดำรงตำแหน่ง รมช.พาณิชย์, รมช.เกษตรและสหกรณ์, รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี, รมว.ศึกษาธิการ และ รมว.สาธารณสุข ในรัฐบาลของนายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ ปัจจุบันดำรงตำแหน่งรองนายกฯ และรมว.พาณิชย์

❑ เฝ้าคนอ้างสมาชิกพรรค

นายวิรัช รัตนเศรษฐ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) กล่าวถึงกรณีที่มีการลงนามในหนังสือให้ผู้ที่

สมัคร ส.ส.ชัชฎาภินำป้ายหาเสียงลง โดยระบุว่า พรรคยังไม่มีมติให้เป็นผู้สมัคร ส.ส. นั้น ล่าสุด พบว่านายอร่าม โล่ห์วีระ เพิ่งมาสมัครเป็นสมาชิกพรรค พปชร. เมื่อวันที่ 5 ก.พ.ที่ผ่านมา ส่วนที่ตนออกมาระบุว่าเป็นหนังสือปลอม เนื่องจากอ้างชื่อ พล.อ.วิชญ์ เทพหัสดิน ณ อยุธยา ที่สมัครเป็นสมาชิกพรรค เมื่อวันที่ 25 ม.ค.ที่ผ่านมา เพราะนับตั้งแต่สมัครเป็นสมาชิกพรรค ก็ยังไม่ได้รับแต่งตั้งให้เป็นประธานที่ปรึกษาหัวหน้าพรรคแต่อย่างใด ดังนั้นการที่มีบุคคลไปแอบอ้างและสั่งให้ผู้ที่สมัคร ส.ส.ชัชฎาภินำป้ายหาเสียงออกโดยระบุว่า ไม่ใช่ผู้ที่ผู้สมัครของพรรค ทั้ง ๆ ที่พรรคได้จัดวางตัวไว้เรียบร้อยแล้วตั้งแต่เดือน ธ.ค. 65 และทางพรรคจึงให้ผู้ที่สมัคร ส.ส.ชัชฎาภินำไปแจ้งความดำเนินคดี ที่สภ.เมืองชัยภูมิ กับผู้ที่ลงนามในหนังสือฉบับดังกล่าวในข้อหา นำเข้าข้อมูลอันเป็นเท็จเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ ทั้งนี้ตนได้สอบถามเจ้าหน้าที่พรรค และพล.อ.วิชญ์ ยืนยันว่าไม่ได้เซ็นลงนามในหนังสือ

❑ ส่งศาลวินิจฉัยแบ่งประชากร

เมื่อเวลา 13.00 น. ที่สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ ตัวแทนสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) เดินทางไปยื่นคำร้องเพื่อขอให้ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาวินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับหน้าที่และอำนาจของ กกต. ในกำหนดจำนวน ส.ส. ที่แต่ละจังหวัดจะพึงมี ตามมาตรา 210 (2) ของรัฐธรรมนูญ พ.ศ. 2560 แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 1) พ.ศ. 2564 ในการยื่นคำร้องดังกล่าวเจ้าหน้าที่ศาลรัฐธรรมนูญได้ทำการตรวจสอบเอกสารเบื้องต้นประมาณ 30 นาที สำหรับระยะเวลากระบวนการพิจารณาคดีของศาลรัฐธรรมนูญ ตาม พ.ร.ป.ว่าด้วยวิธีพิจารณาของศาลรัฐธรรมนูญ พ.ศ. 2561 กำหนดไว้ว่า เมื่อผู้ร้องยื่นคำร้องต่อศาลรัฐธรรมนูญ สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ ส่งเรื่องให้คณะกรรมการหรือศาล ภายใน 2 วัน นับแต่วันที่รับคำร้อง จากนั้นศาลพิจารณาและมีคำสั่งรับหรือไม่รับคำร้องภายใน 5 วัน นับแต่วันที่หน่วยงานที่รับผิดชอบงานธุรการของศาลได้รับคำร้อง ทั้งนี้หากศาลรับคำร้องไว้พิจารณา หากศาลเห็นว่าคดีใดเป็นปัญหาข้อกฎหมายหรือมีพยานหลักฐานเพียงพอที่จะพิจารณาวินิจฉัยได้ ศาลอาจประชุมปรึกษาเพื่อพิจารณาและวินิจฉัย โดยทำการไต่สวนหรือยุติการไต่สวนก็ได้

รับคำร้องภายใน 5 วัน นับแต่วันที่หน่วยงานที่รับผิดชอบงานธุรการของศาลได้รับคำร้อง ทั้งนี้หากศาลรับคำร้องไว้พิจารณา หากศาลเห็นว่าคดีใดเป็นปัญหาข้อกฎหมายหรือมีพยานหลักฐานเพียงพอที่จะพิจารณาวินิจฉัยได้ ศาลอาจประชุมปรึกษาเพื่อพิจารณาและวินิจฉัย โดยทำการไต่สวนหรือยุติการไต่สวนก็ได้

ในกรณีที่ศาลทำการไต่สวน จะมีการประกาศกำหนดวันนัดไต่สวน เมื่อศาลมีคำวินิจฉัยตามรัฐธรรมนูญมาตรา 173 มาตรา 212 มาตรา 213 หรือมาตรา 231(1) ให้หน่วยงานที่รับผิดชอบงานธุรการของศาล จัดทำประกาศผลแห่งคำวินิจฉัยของศาลส่งไปประกาศในราชกิจจานุเบกษาโดยเร็ว.